גם בתי המשפט הבריטיים הכירו בריבונות דה-פקטו של ישראל בירושלים; במשפט הבנק הערבי בע"מ נגד ברק-ליס בנק בע"מ,<sup>9</sup> דרש התובע, שהסניף שלו היה ממוקם בתחום שליטתה של ירדן, סכומי כסף שהופקדו בסניף

חשיבותו של חוק יסוד ירושלים בירת ישראל, תש"ם – 1980\*, אשר התקבל בכנסת ב-30 ביולי 1980, היא בעיקר הצהרתית, בנסחו מחדש חקיקה ופסיקה קיימות. החוק מאשר למעשה, מציאות חוקית השוררת מכבר בירוש-לים,<sup>1</sup> ולכן משמעותו העיקרית היא מתן ביטוי לשאיפות לאומיות ולקשר היחיד במינו, בין העיר לבין עם ישראל.

צבא ישראל הדף את מית-קפתן במלחמת העצמאות ומדינת ישראל זכתה בתום המלחמה, בשליטה על מערב ירושלים.

לאחר מלחמת העצמאות קבעה ממשלת ישראל את גב-לות המדינה, בהחילה את החוק והמשפט הישראליים על השטחים שבתחומה, ובכללם מערב ירושלים, שנכבשה על ידי צבא הגנה לישראל. הדבר נעשה בסעיף 1 בפקודת שטח השפוט והסמכויות, תש"ח – 1948 לאמור:

"1. כל חוק החל על מדינת ישראל כולה ייראה כחל על כל השטח הכולל גם את שטח מדינת ישראל וגם כל חלק מארץ ישראל אשר שר הבטחון הגדיר אותו

\* נוסח מלא של החוק ר' עמ' 50.

זקנה לזכאים גם כאשר הם מתגוררים בירושלים.

בשנות שלטונה של ישראל בעיר המאוחדת שופצו אתרים קדושים, חל שיפור רב באיכות החיים של כל התושבים, שלום הציבור נשמר והשלטון בירושלים הושתת על כבוד הדדי ועל פשרה וסובלנות כלפי כל אזרחי העיר וכלפי הנושאים אליה עיניהם בתפילה.

## הערות

1. ראה שטנר נ. ממשלת ישראל, פד"י לה (4) (תשמ"ב — 1981), עמ' 673.
2. דברי הכנסת, כרך 5, עמ' 1743.
3. מועצת המדינה הזמנית, ישיבה י"ח (16.9.48), נספחות ב', עמ' 30.
4. מנשר מס' 1 של שלטון צבא הגנה לישראל בירושלים, עתון רשמי, 12 (2.8.48), עמ' 66.
5. בריטניה ואיטליה. המדינות הבאות התנו הכרתן בריבונות מדינת ישראל, בהחלטת האו"ם בקשר לירושלים: אוסטרליה, צרפת, ניו זילנד, דרום אפריקה, טורקיה.

כתבי אמנה, כרך 8, מס' 242, עמ' 247, נחתמה ב-29.4.57; כתבי אמנה, כרך 16, מס' 640, עמ' 593, נחתמה ב-17.12.65; בתוקף מ-1.10.66; כתבי אמנה, כרך 23, מס' 821, עמ' 369, נחתמה ב-17.12.73; בתוקף מ-1.5.75; כתבי אמנה, כרך 25, מס' 828, עמ' 65, נחתם ב-24.9.75.
14. דברי הכנסת, 13.12.49, כרך 3, עמ' 281.
15. חוק יסוד: הכנסת, ס"ח 244, תשי"ח — 1958, עמ' 69.
16. חוק יסוד: נשיא המדינה, ס"ח 428, תשכ"ד — 1964, עמ' 118.
17. חוק בתי המשפט, ס"ח 233, תשי"ז — 1957, עמ' 148.
18. חוק יסוד: הממשלה, ס"ח 540, תשכ"ח — 1968, עמ' 226.
19. חוק יסוד: ירושלים בירת ישראל, ס"ח 980, תש"ס — 1980, עמ' 186.
20. מאז 1948 סרבה ארצות הברית להכיר בירושלים כבירת ישראל למרות ששגריריה הוסיפו כל אותה עת להגיש כתבי אמנה

- ב' עמ' 183-190; א. רובינשטיין, המשפט הקונסטוטוציוני של מדינת ישראל, מהדורה שלישית (תל אביב, תשמ"א/1980), E. Lauterpacht, *Jerusalem and the Holy Places*, (London, 1968); S.M. Schwebel, "What Weight to Conquest?", *American Journal of International Law*, vol. 64 (1970), pp. 344-347.
22. ע"א 522/70, אלקוטוב ואח' נ. שאהין ואח', פד"י, כ"ה (2), תשל"א—1971, עמ' 77, 80 (מ. לנדוי).
23. אלקוטוב ואח' נגד שאהין ואח' (ראה הערה 20), עמ' 80.
24. ע"פ 1/48, סילוסטר נ. היועץ המשפטי, פד"י, א' (תש"ט—1948), עמ' 513; אל יוסף נ. המושל הצבאי לאזור כפר עארה ואח', פד"י, ח(1), (תשי"ד—1954), עמ' 341; אבל השווה ע"א 20/55, האפוטרופוס לנכסי נפקדים נ. סמרה, פד"י, י' (3) (תשט"ז—1956), עמ' 1825.
25. חוק המינהל הכללי של פלסטין, חוק מס' 17 (1949), סעיף 5, פורסם בעתון רשמי ירדני, מס' 975 (16.3.49); חוק המינהל הכללי של פלסטין, חוק מס' 48 (1949), סעיפים 5 ו-6, פורסם בעתון רשמי ירדני, מס' 1002 (1.12.49); פרק 14 של החוקה הירדנית משנת 1952, פורסמה בעתון רשמי ירדני, מס' 1093 (8.1.52) (ערבית).

אין היא נוהגת כך לגבי ישראל ואינה נענית לבקשת ממשלתה לשכן את השגרירות בירושלים, או לרשום בדרכוני אזרחי ארה"ב שנולדו בה "ירושלים, ישראל". האמריקנים לא נימקו מעולם את חוסר העקביות שבנוהג זה, שיש בו משום העדפת תביעותיהן של מזרח גרמניה וברית המועצות על פני התביעה הישראלית.
15. חוק לתיקון פקודת סדרי השלטון והמשפט (מס' 11), תשכ"ז—1967, ס"ח 499, עמ' 74; צו סדרי השלטון והמשפט (מס' 1), תשכ"ז—1967, ק"ת 2064, עמ' 2690; חוק לתיקון פקודת העיריות (מס' 6), תשכ"ז—1967, ס"ח 499, עמ' 74; אכרות ירושלים (הרחבת תחום העירייה), תשכ"ז—1967, ק"ת 2065, עמ' 2694.
16. בג"ץ 283/69, רוידי ומצ'ס נ. בית המשפט הצבאי נפת חברון, צה"ל ואח', פד"י כ"ד (2) (תשל"א—1970), עמ' 419, 423.
17. י. דינשטיין, "ציון במשפט הבינלאומי תיפדה", הפרקליט, כרך כ"ז (1971), חוברת א', עמ' 5-11.
18. רוידי ומצ'ס נ. בית המשפט הצבאי, נפת חברון (ראה הערה 16), עמ' 424.
19. בג"ץ 171/68, פד"י, כ"ג (1) (תשכ"ט—1969), עמ' 260.
20. בג"ץ 223/67, פד"י, כ"ב (1) (תשכ"ח—1968), עמ' 440.
21. Y.Z. Blum, "The Missing Reversioner: Reflections on the Status of Judea and Samaria", *Israel Law Review*, vol. 3 (1968), pp. 279-301; י.צ. בלום, "ציון במשפט הבינלאומי נפדתה", הפרקליט, כרך כ"ז (1971), חוברת ג', עמ' 315-324; י.צ. בלום, "מזרח ירושלים אינה שטח כבוש", הפרקליט, כרך כ"ח (1972), חוברת

# THE JERUSALEM LAW: ORIGIN AND EFFECTS

BY STEPHEN ADLER

The juridical significance of the "Basic Law: Jerusalem, Capital of Israel, 5740-1980"\* has been largely misunderstood. Through codifying existing legislation and case law it merely reconfirmed the legal situation pertaining to Jerusalem,<sup>1</sup> without introducing any innovations. Therefore, the law's real significance is declarative in that it articulates the nation's unique relationship to Jerusalem.

Following the War of Independence, the Israeli Government determined Israel's borders by applying Israeli law and jurisdiction to areas held by the Israel army, which included West Jerusalem. This was done by Section 1 of the Area of Jurisdiction and Powers Ordinance, 5708-1948 which stated:

"1. Any law applying to the whole of the State of Israel shall be deemed to apply to the whole of the area including both the area of the State of Israel and any part of Palestine which the Minister of Defence has defined by proclamation as being held by the Defence Army of Israel".<sup>3</sup>

citizens born there to write "Latvia, U.S.S.R." in their passports. No justification is given by the Americans for the inconsistency of their policy in this matter, and the favoring of East Germany and Russia over Israel.
15. Law and Administration Ordinance (Amendment no. 11), 5727-1967, *L.S.I.*, vol. 21, p. 75; Jurisdiction and Administration Order (no. 1) 5727-1967, *Kovetz HaTakanot* 2064, p. 2690 (Hebrew); Municipalities Ordinance (Amendment no. 6), 5727-1967, *L.S.I.*, vol. 21, p. 75; The Jerusalem Proclamation (Extension of City Boundries), 5727-1967, *Kovetz HaTakanot* 2065, p. 2694 (Hebrew).
16. *Ruwaydi and Maches v. Hebron Military Court, Sup. Ct. Dec.*, vol. 24 (2) (1970), p. 419, 423 (Justice C. Cohen) (Hebrew), *International Law Reports* (editor: H. Lauterpacht), vol. 48 (1975), p. 63 (English Summary).
17. Y.